
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση των διατάξεων του άρθρου 46 της 
υπό στοιχεία 79314 ΕΞ 2020/23.7.2020 απόφασης 
του Υπουργού Οικονομικών «Θέσπιση Κανονι-
σμού Παιγνίων περί Διεξαγωγής Τυχερών Παι-
γνίων μέσω Παιγνιομηχανημάτων τύπου Video 
Lottery Terminal (VLT)» (Β’ 3263).

2 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 5570/1.12.2021 κοινής 
απόφασης των Υπουργών Υγείας, Επικρατείας και 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης “Διαδικασία καταχώ-
ρισης στα Μητρώα Εμβολιασμένων Εξωτερικού 
κατά του κορωνοϊού COVID-19 από τα Κέντρα 
Εξυπηρέτησης Πολιτών (Κ.Ε.Π.) ” (Β’ 5637).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 13530 ΕΞ 2022 (1)
Τροποποίηση των διατάξεων του άρθρου 46 της 

υπό στοιχεία 79314 ΕΞ 2020/23.7.2020 απόφα-

σης του Υπουργού Οικονομικών «Θέσπιση Κανο-

νισμού Παιγνίων περί Διεξαγωγής Τυχερών Παι-

γνίων μέσω Παιγνιομηχανημάτων τύπου Video 

Lottery Terminal (VLT)» (Β’ 3263).

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 25 έως και 54 του ν. 4002/2011 «Τρο-

ποποίηση της συνταξιοδοτικής νομοθεσίας του Δημο-
σίου - Ρυθμίσεις για την ανάπτυξη και τη δημοσιονομική 
εξυγίανση - Θέματα αρμοδιότητας Υπουργείων Οικο-
νομικών, Πολιτισμού και Τουρισμού και Εργασίας και 
Κοινωνικής Ασφάλισης» (Α’ 180), ιδία δε τις διατάξεις της 

παρ. 3 του άρθρου 29, καθώς και των άρθρων 189 έως 
203 του ν. 4635/2019 «Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 167),

β) των άρθρων 16 έως και 23 του ν. 3229/2004 «Επο-
πτεία της ιδιωτικής ασφάλισης, εποπτεία και έλεγχος 
τυχερών παιχνιδιών, εφαρμογή των Διεθνών Λογιστι-
κών Προτύπων και άλλες διατάξεις.» (Α’ 38) και συμπλη-
ρωματικά τις διατάξεις του ν. 3051/2002 «Συνταγματικά 
κατοχυρωμένες ανεξάρτητες αρχές, τροποποίηση και 
συμπλήρωση του συστήματος προσλήψεων στο δημό-
σιο τομέα και συναφείς ρυθμίσεις» (Α’ 220),

γ) του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131),

δ) της υποπαρ. Β6 της παρ. Β του άρθρου πρώτου 
του ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής των 
ν. 4046/2012, 4093/2012 και 4127/2013» (Α’ 107).

ε) του ν. 4557/2018 «Πρόληψη και καταστολή της νο-
μιμοποίησης εσόδων από εγκληματικές δραστηριότητες 
και της χρηματοδότησης της τρομοκρατίας (ενσωμά-
τωση της Οδηγίας 2015/849/ΕΕ) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 139),

στ) των άρθρων 13, 18, 19 και 41 του ν. 4622/2019 
«Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 
της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της 
κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

(ζ) του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137),

η) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονικές 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Φεβρουαρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 356

3305



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3306 Τεύχος B’ 356/03.02.2022

Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184), 
ως προς το Κεφάλαιο ΙΑ’ «Ψηφιακή Διαφάνεια-Πρόγραμ-
μα ΔΙΑΥΓΕΙΑ»,

θ) του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανο-
νισμός για την Προστασία Δεδομένων) (L 119),

ι) του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της 
νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όρ-
γανα» (Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 
του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ια) των άρθρων 17 και 34 του π.δ. 142/2017 «Οργανι-
σμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181),

ιβ) του π.δ. 81/2018 «Ενσωμάτωση στο ελληνικό δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2015/1535 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συμβουλίου της 9ης Σεπτεμβρίου 2015 (ΕΕ 
L 241 της 17.9.2015, σ.1) “για την καθιέρωση μιας διαδι-
κασίας πληροφόρησης στον τομέα των τεχνικών προδι-
αγραφών και των κανόνων σχετικά με τις υπηρεσίες της 
κοινωνίας των πληροφοριών (κωδικοποιημένο κείμενο)” 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 151),

ιγ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121),

ιδ) της υπ’ αρ. 56660/1679/22.12.2011 κοινής απόφα-
σης των Υπουργών Οικονομικών και Πολιτισμού και Του-
ρισμού «Πιστοποίηση έναρξης λειτουργίας της Επιτρο-
πής Εποπτείας και Ελέγχου Παιγνίων (Ε.Ε.Ε.Π.)» (Β’ 2910),

(ιε) της υπ’  αρ. 010010/4.11.2011 απόφασης του 
Υπουργού Οικονομικών (Β’ 2503), όπως αυτή τροποποιή-
θηκε με την υπό στοιχεία ΔΕΕΟΘ/Γ/0000647/ΕΞ2018/18 
(Β’ 77) όμοια, με την οποία χορηγήθηκε στην ανώνυμη 
εταιρεία με την επωνυμία Οργανισμός Προγνωστικών 
Αγώνων Ποδοσφαίρου (ΟΠΑΠ Α.Ε.), άδεια λειτουργίας 
25.000 Παιγνιομηχανημάτων διεξαγωγής τυχερών παι-
γνίων τύπου Video Lottery Terminal (VLT) σύμφωνα με 
τις διατάξεις των άρθρων 39 έως και 44 του ν. 4002/2011 
(Α’ 180),

(ιστ) της υπό στοιχεία 79314 ΕΞ 2020/23.7.2020 από-
φασης του Υπουργού Οικονομικών «Θέσπιση Κανονι-
σμού Παιγνίων περί Διεξαγωγής Τυχερών Παιγνίων μέσω 
Παιγνιομηχανημάτων τύπου Video Lottery Terminal 
(VLT)» (Β’ 3263),

(ιζ) της υπό στοιχεία 145940/ΕΞ 2020/21.12.2020 
(ΥΟΔΔ 1089) απόφασης του Υπουργού Οικονομικών, 
σε συνδυασμό με τις υπ’  αρ. 2/3935/0004/24.7.2018 
(ΥΟΔΔ  428), υπό στοιχεία 9433 ΕΞ 2019/12.2.2019 
(ΥΟΔΔ 64), 3557 ΕΞ 2020/14.01.2020 (ΥΟΔΔ 20) όμοιες 
αποφάσεις, περί συγκρότησης της Ε.Ε.Ε.Π.,

(ιη) της υπ’  αρ. 609/2/12.11.2021 απόφασης της 
Ε.Ε.Ε.Π. «Τροποποίηση και κωδικοποίηση της υπ’ αρ. 
218/2/22.09.2016 απόφασης «Έγκριση Κανονισμού Ορ-
γάνωσης, Διάρθρωσης και Λειτουργίας Υπηρεσιακών 
Μονάδων της Επιτροπής Εποπτείας και Ελέγχου Παιγνί-
ων» (Β’ 3404)» (Β’ 5536),

2. Το γεγονός ότι στις σελίδες 137 - 138 της Αιτιολο-
γικής Έκθεσης του ν. 4635/2019 (Α’ 167), αναφέρεται 
μεταξύ άλλων ότι ο Κανονισμός Παιγνίων δύναται να 
εκδίδεται με μία ή περισσότερες αποφάσεις του Υπουρ-
γού Οικονομικών κατόπιν εισήγησης της Ε.Ε.Ε.Π..

3. Την από 4.11.2011 υπογραφείσα Σύμβαση μετα-
ξύ του Ελληνικού Δημοσίου και της ΟΠΑΠ Α.Ε., όπως 
αυτή τροποποιήθηκε με την από 19.1.2018 Τροποποι-
ητική Πράξη, με την οποία εξειδικεύθηκαν οι όροι με 
τους οποίους χορηγήθηκε στην ΟΠΑΠ Α.Ε. η άδεια λει-
τουργίας των 25.000 Παιγνιομηχανημάτων διεξαγωγής 
τυχερών παιγνίων τύπου Video Lottery Terminal (VLT), 
σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 39 έως και 44 
ν. 4002/2011 (Α’ 180).

4. Το υπό στοιχεία OPGP 21026680/29.12.2021 (υπό 
στοιχεία Ε.Ε.Ε.Π. 19284/30.12.2021) αίτημα της ΟΠΑΠ 
Α.Ε. περί χορήγησης παράτασης της προβλεπόμε-
νης στο άρθρο 46 της υπό στοιχεία 79314 ΕΞ 2020/
23.7.2020 απόφασης του Υπουργού Οικονομικών προ-
θεσμίας.

5. Την υπ’ αρ. 3/1/11.01.2022 απόφαση της Ε.Ε.Ε.Π. 
«Εισήγηση στον Υπουργό Οικονομικών για την έκδοση 
απόφασης τροποποίησης της υπό στοιχεία 79314 ΕΞ 
2020/23.7.2020 απόφασης «Θέσπιση Κανονισμού Παι-
γνίων περί Διεξαγωγής Τυχερών Παιγνίων μέσω Παι-
γνιομηχανημάτων τύπου Video Lottery Terminal (VLT)» 
(Β’ 3263), σύμφωνα με την παράγραφο 3 του άρθρου 29 
του ν. 4002/2011 (Α’ 180)».

6. Το γεγονός ότι, όπως αναφέρεται στο υπ’  αρ. 
593/12.1.2022 διαβιβαστικό έγγραφο της υπ’  αρ. 
3/1/11.01.2022 απόφασης της Ε.Ε.Ε.Π., οι ρυθμίσεις 
της παρούσας δεν χρήζουν γνωστοποίησης στην Ε.Ε., 
σύμφωνα με τις διατάξεις του π. δ. 81/2018 «Ενσωμά-
τωση στο ελληνικό δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2015/1535 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
9ης Σεπτεμβρίου 2015 (ΕΕ L 241 της 17.9.2015, σ. 1), “για 
την καθιέρωση μιας διαδικασίας πληροφόρησης στον 
τομέα των τεχνικών προδιαγραφών και των κανόνων 
σχετικά με τις υπηρεσίες της κοινωνίας των πληροφο-
ριών (κωδικοποιημένο κείμενο)” και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 151), δεδομένου ότι δεν περιορίζουν ήδη ισχύουσες 
ή/και γνωστοποιηθείσες διατάξεις, ούτε εισάγουν νέ-
ους περιορισμούς, εμπόδια ή απαγορεύσεις σε σχέση 
με την πρόσβαση, παροχή, εγκατάσταση και χρήση των 
υπηρεσιών τυχερών παιγνίων και τις προδιαγραφές των 
συναφών με την παροχή και χρήση αυτή προϊόντων και 
υπηρεσιών.

7. Το γεγονός ότι, όπως αναφέρεται στο υπ’ αρ. 593/
12.1.2022 διαβιβαστικό έγγραφο της υπ’ αρ. 3/1/
11.01.2022 απόφασης της Ε.Ε.Ε.Π., οι ρυθμίσεις της πα-
ρούσας δεν εμπεριέχουν στοιχεία, άμεσης ή έμμεσης, 
κρατικής ενίσχυσης, κατά την έννοια του άρθρου 107.1 
της Συνθήκης για τη Λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
(ΣΛΕΕ) και ως εκ τούτου δεν απαιτείται καταχώριση αυ-
τών στο ηλεκτρονικό σύστημα SANI προς κοινοποίηση 
στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή, σύμφωνα με την υποπαρ. Β6 
της παρ. Β του άρθρου πρώτου του ν. 4152/2013 «Επεί-
γοντα μέτρα εφαρμογής των ν. 4046/2012, 4093/2012 
και 4127/2013» (Α’ 107).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3307Τεύχος B’ 356/03.02.2022

8. Την ανάγκη τροποποίησης της υπό στοιχεία 79314 
ΕΞ 2020/23.7.2020 απόφασης του Υπουργού Οικονομι-
κών «Θέσπιση Κανονισμού Παιγνίων περί Διεξαγωγής 
Τυχερών Παιγνίων μέσω Παιγνιομηχανημάτων τύπου 
Video Lottery Terminal (VLT)» (Β’ 3263).

9. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
ή του προϋπολογισμού της Ε.Ε.Ε.Π., αποφασίζουμε:

1. Τροποποιούμε την υπ’ αρ. 79314 ΕΞ 2020/23.7.2020 
απόφαση του Υπουργού Οικονομικών «Θέσπιση Κανονι-
σμού Παιγνίων περί Διεξαγωγής Τυχερών Παιγνίων μέσω 
Παιγνιομηχανημάτων τύπου Video Lottery Terminal 
(VLT)» (Β’ 3263) και αντικαθιστούμε το άρθρο 46 αυτής 
ως εξής: 

«46. Ο Φορέας Εκμετάλλευσης οφείλει να έχει θέσει σε 
παραγωγική λειτουργία το Ενδιάμεσο Σύστημα Ελέγχου 
του άρθρου 27 έως και την 5η Οκτωβρίου 2022. Μέχρι 
την εγκατάσταση και θέση του Ενδιάμεσου Συστήματος 
Ελέγχου σε παραγωγική λειτουργία, ο Φορέας Εκμετάλ-
λευσης παρέχει στην Ε.Ε.Ε.Π. απομακρυσμένη πρόσβαση 
στα συστήματα και στα υποσυστήματα διεξαγωγής των 
Παιγνίων.».

2. Κατά τα λοιπά, ισχύουν οι διατάξεις της υπό στοιχεία 
79314 ΕΞ 2020/23.7.2020 απόφασης (Β’  3263).

3. Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 2 Φεβρουαρίου 2022

Ο Υπουργός 
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ

Ι

    Αριθμ. 1535 (2)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 5570/1.12.2021 κοινής 

απόφασης των Υπουργών Υγείας, Επικρατείας 

και Ψηφιακής Διακυβέρνησης “Διαδικασία κα-

ταχώρισης στα Μητρώα Εμβολιασμένων Εξωτε-

ρικού κατά του κορωνοϊού COVID-19 από τα Κέ-

ντρα Εξυπηρέτησης Πολιτών (Κ.Ε.Π.) ” (Β’ 5637).

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΥΓΕΙΑΣ - ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ - 

ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/953 του Ευρωπαϊκού Κοι-

νοβουλίου και του Συμβουλίου της 14ης Ιουνίου 2021 
σχετικά με πλαίσιο για την έκδοση, την επαλήθευση και 
την αποδοχή διαλειτουργικών πιστοποιητικών εμβολια-
σμού κατά της COVID-19, διαγνωστικού της ελέγχου και 
ανάρρωσης από αυτή (Ψηφιακό Πιστοποιητικό COVID 
της ΕΕ) με σκοπό να διευκολυνθεί η ελεύθερη κυκλο-
φορία κατά τη διάρκεια της πανδημίας της COVID-19 
(L 211/1),

β) του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016, 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 

επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κα-
νονισμός Προστασίας Δεδομένων - ΓΚΠΔ/General Data 
Protection Regulation - GDPR) (L 119/1),

γ) του ν. 4764/2020 «Ρυθμίσεις για την προστασία της 
δημόσιας υγείας από τις συνέπειες της πανδημίας του 
κορωνοϊού COVID-19, την ενίσχυση των μέσων μαζι-
κής μεταφοράς, την επιτάχυνση της απονομής των συ-
ντάξεων, τη ρύθμιση οφειλών προς τους Οργανισμούς 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης και άλλες κατεπείγουσες δια-
τάξεις» (Α’ 256), και ιδίως του άρθρου 55Α αυτού, όπως 
προστέθηκε με το άρθρο 191 του ν. 4855/2021 (Α’ 215),

δ) του άρθρου 24 του ν. 4865/2021 «Σύσταση και ορ-
γάνωση νομικού προσώπου ιδιωτικού δικαίου με την 
επωνυμία «Εθνική Κεντρική Αρχή Προμηθειών Υγείας», 
στρατηγική κεντρικών προμηθειών προϊόντων και υπη-
ρεσιών υγείας και άλλες επείγουσες διατάξεις για τη δη-
μόσια υγεία και την κοινωνική πρόνοια.» (Α’ 238),

ε) του άρθρου 33 του ν. 4704/2020 «Επιτάχυνση και 
απλούστευση της ενίσχυσης οπτικοακουστικών έργων, 
ενίσχυση της Ψηφιακής Διακυβέρνησης και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 133),

στ) του άρθρου εικοστού ένατου της από 20.3.2020 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 68), όπως κυρώ-
θηκε με το άρθρο 1 του ν. 4683/2020 (Α’ 83),

ζ) του ν. 4624/2019 Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις (Α’ 137),

η) της παρ. 1 του άρθρου 31 του ν. 3013/2002 «Ανα-
βάθμιση της πολιτικής προστασίας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 102),

θ) του π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρώ-
τριας Υπουργού και Υφυπουργών» (Α’ 155),

ι) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

ια) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121),

ιβ) του π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υγείας» (Α’ 148),

ιγ) του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

ιδ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, ο οποίος κυρώθη-
κε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα» (Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την 
παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Την υπό στοιχεία Υ6/9.7.2019 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υπουργό 
Επικρατείας» (Β’ 2902).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3308 Τεύχος B’ 356/03.02.2022

3. Την υπό στοιχεία 4251/30.8.2021 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Επικρατείας 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης, Γεώργιο Γεωργαντά» (Β’ 3996).

4. Την υπό στοιχεία 5570/1.12.2021 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Υγείας, Επικρατείας και Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης «Διαδικασία καταχώρισης στα Μητρώα Εμβο-
λιασμένων Εξωτερικού κατά του κορωνοϊού COVID-19 
από τα Κέντρα Εξυπηρέτησης Πολιτών (Κ.Ε.Π.)» (Β’ 5637).

5. Την υπό στοιχεία 20530 ΕΞ/21.7.2020 κοινή από-
φαση του Υπουργού Επικρατείας και του Υφυπουργού 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης «Καθορισμός διαδικασίας 
παροχής διοικητικών πληροφοριών και διεκπεραίωσης 
υποθέσεων πολιτών και επιχειρήσεων από τα Κέντρα 
Εξυπηρέτησης Πολιτών (Κ.Ε.Π.) με τηλεδιάσκεψη.» 
(Β’ 3030),

6. Την υπό στοιχεία 13588 ΕΞ/29.5.2020 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Διάθεση διαδικτυακής υπηρε-
σίας «Στοιχεία Δελτίων Αστυνομικής Ταυτότητας» της 
Ελληνικής Αστυνομίας στο πληροφοριακό σύστημα 
e-ΚΕΠ μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας» (Β’ 2171).

7. Το γεγονός ότι από τη δημοσίευση της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-
τικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
1. Στην υπό στοιχεία 5570/1.12.2021 κοινή υπουργι-

κή απόφαση (Β’ 5637) προστίθεται άρθρο 2Α ως ακο-
λούθως:

«Άρθρο 2Α
Διαδικασία στα ΚΕΠ για φυσικά πρόσωπα άνω των εξή-

ντα (60) ετών με τηλεδιάσκεψη ή μέσω ηλεκτρονικού 
αιτήματος στην εφαρμογή “e-kep.gov.gr”

1. Τα φυσικά πρόσωπα που διαμένουν στο εξωτερικό, 
έχουν γεννηθεί έως και την 31η.12.1961 και υπάγονται 
σε Δ.Ο.Υ. Εσωτερικού δύνανται, μόνο εφόσον διαθέτουν 
μη ψηφιακά επαληθεύσιμο πιστοποιητικό ή βεβαίωση 
κατά την έννοια της περ. β’ της παρ. 2 του άρθρου 1, 
να υποβάλλουν αίτηση για να καταχωριστούν στο Μη-
τρώο εμβολιασμένων εξωτερικού κατά του κορωνοϊού 
COVID-19 με μη ψηφιακά επαληθεύσιμο πιστοποιητικό:

α) είτε με τηλεδιάσκεψη, μέσω της πλατφόρμας 
«myKEPlive.gov.gr», κατόπιν ταυτοποίησης του αιτού-
ντος φυσικού προσώπου σύμφωνα με το άρθρο 6 της 
υπό στοιχεία 20530 ΕΞ/21.07.2020 κοινής υπουργικής 
απόφασης (Β’ 3030),

β) είτε με υποβολή αίτησης, μέσω της ηλεκτρονι-
κής εφαρμογής «e-kep.gov.gr» της Ενιαίας Ψηφιακής 
Πύλης της Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr-ΕΨΠ), κατόπιν 

αυθεντικοποίησης του αιτούντος φυσικού προσώπου, 
με τη χρήση κωδικών-διαπιστευτηρίων της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. 
(taxisnet), και καταχώρισης του Α.Μ.Κ.Α.

2. Κατά την υποβολή της σχετικής αίτησης είτε στην 
πλατφόρμα «myKEPlive.gov.gr» είτε στην εφαρμογή 
«e-kep.gov.gr», το φυσικό πρόσωπο συνυποβάλλει υπο-
χρεωτικά το μη ψηφιακά επαληθεύσιμο πιστοποιητικό 
ή βεβαίωση της παρ. 1.

3. Το υποβληθέν πιστοποιητικό ή βεβαίωση, θα πρέπει 
να είναι είτε στην ελληνική είτε στην αγγλική γλώσσα.

4. Μαζί με το ως άνω πιστοποιητικό, το φυσικό πρό-
σωπο συνυποβάλλει υπεύθυνη δήλωση στην οποία 
δηλώνει:

α) ότι διαμένει στο εξωτερικό,
β) ότι υπάγεται σε Δ.Ο.Υ. εσωτερικού,
γ) τις δόσεις του εμβολίου που πραγματοποιήθηκαν με 

αναγνωρισμένο από την Εθνική Επιτροπή Εμβολιασμού 
εμβόλιο σύμφωνα με το άρθρο 1, καθώς και τις ημερο-
μηνίες πραγματοποίησής τους, αν η αίτηση υποβάλλεται 
μέσω της πλατφόρμας «myKEPlive.gov.gr», ή ότι τα δη-
λωθέντα στοιχεία σχετικά με τον εμβολιασμό του είναι 
ακριβή, αν η αίτηση υποβάλλεται μέσω της εφαρμογής 
«e-kep.gov.gr»,

δ) ότι το υποβληθέν πιστοποιητικό ή βεβαίωση εμβο-
λιασμού είναι γνήσιο.

5. Η κατά την παρ. 1 καταχώριση των στοιχείων που 
περιέχονται στο υποβληθέν πιστοποιητικό ή βεβαίωση 
εμβολιασμού και στα δικαιολογητικά που το συνοδεύ-
ουν ολοκληρώνεται από τον αρμόδιο υπάλληλο, μετά 
τη λήψη τους.».

2. Κατά τα λοιπά εφαρμόζονται τα οριζόμενα στην υπ’ 
αρ. 5570/1.12.2021 κοινή υπουργική απόφαση (Β’ 5637).

Άρθρο 2
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 2 Φεβρουαρίου 2022

Οι Υπουργοί

 Υφυπουργός 
Υγείας  Ψηφιακής Διακυβέρνησης

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΛΕΥΡΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑΣ

Επικρατείας 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02003560302220004*


		2022-02-03T11:28:18+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




